1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO

PARAOPEBA – ICISMEP

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 437/2024, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº

145/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023, CUJO OBJETO É

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS, PERIFÉRICOS E

INSUMOS DE INFORMÁTICA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO

INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP E A

EMPRESA MICROSENS S/A.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, inscrito no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, com sede na

Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, no Município de São Joaquim de Bicas, Estado

de Minas Gerais, neste ato representado por seu diretor institucional Eustáquio da Abadia

Amaral e a empresa MICROSENS S/A, com filial na Rodovia Governador Mário Covas, nº

882, armazém 01, mezanino 01, Box 6, Bairro Padre Mathias, no Município de Cariacica - ES,

CEP: 29157- 100, Fone (41) 3024-2050, e-mail licitacao@microsens.com.br, inscrita no CNPJ

sob o nº 78.126.950/0011-26, Inscrição Estadual nº 083.184.84-8, neste ato representado por

seu procurador Sr. Luciano Tercilio Biz, inscrito no CPF sob o no 844.724.729-53 e portador

da Carteira de Identidade n° 4.383.926-8, expedida pela SESP/PR, considerando os

documentos constantes nos autos do Processo Administrativo nº 95/2024, resolvem firmar o

presente termo de cancelamento, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente termo é o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 437/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA –  DO CANCELAMENTO

Conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 95/2024, publicada no

órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 18 de setembro de 2024, fica cancelado o preço

registrado para o item 35 (Tablet tipo 2). Sendo este um item exclusivo, a Ata de Registro de

Preços nº 437/2024, resultante do Processo Licitatório nº 145/2023 e do Pregão Eletrônico

(SRP) nº 104/2023, também será cancelada.

Parágrafo único: O presente cancelamento não abrange as autorizações de fornecimento

emitidas em período anterior ao dia 05 de julho de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2

E por estarem assim justas e compromissadas, as partes, por intermédio de seus

representantes legais, assinam o presente Termo de Cancelamento, na presença das

testemunhas a seguir.

São Joaquim de Bicas/MG, 08 de outubro de 2024.

EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL
DIRETOR INSTITUCIONAL DO

CONSÓRCIO ICISMEP

LUCIANO TERCILIO BIZ
MICROSENS S/A

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________

Nome:

CPF:

2 - ___________________________

Nome:

CPF:

LUCIANO
TERCILIO
BIZ:84472472953

Assinado de forma digital
por LUCIANO TERCILIO
BIZ:84472472953
Dados: 2024.10.15
11:59:04 -03'00'

KAROLYNE
KRISTINA DE
OLIVEIRA
SILVEIRA:08153225
693

Assinado de forma
digital por KAROLYNE
KRISTINA DE OLIVEIRA
SILVEIRA:08153225693
Dados: 2024.10.17
14:57:53 -03'00'

EUSTAQUIO DA
ABADIA
AMARAL:055506
88620

Assinado de forma digital
por EUSTAQUIO DA
ABADIA
AMARAL:05550688620
Dados: 2024.10.17 15:21:34
-03'00'

Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 862
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

1/1

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 873/2024. Processo Licitatório nº 96/2024, Pregão Eletrônico nº
74/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos para laboratório de qualidade da água, em conformidade com
a Resolução SES/MG 7.799, de 21 de outubro de 2021, incluindo a instalação
e o fornecimento dos acessórios necessários para o funcionamento
individual de cada item. Empresa detentora dos preços registrados: AIQ
Ferramentas e Instrumentos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses.
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações,
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 874/2024. Processo Licitatório nº 96/2024, Pregão Eletrônico nº
74/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos para laboratório de qualidade da água, em conformidade com
a Resolução SES/MG 7.799, de 21 de outubro de 2021, incluindo a instalação
e o fornecimento dos acessórios necessários para o funcionamento
individual de cada item. Empresa detentora dos preços registrados:
Betaquimica Equipamentos para Laboratório Ltda. Vigência do instrumento:
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados.
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 875/2024. Processo Licitatório nº 96/2024, Pregão Eletrônico nº
74/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos para laboratório de qualidade da água, em conformidade com
a Resolução SES/MG 7.799, de 21 de outubro de 2021, incluindo a instalação
e o fornecimento dos acessórios necessários para o funcionamento
individual de cada item. Empresa detentora dos preços registrados: Marte
Cientifica & Instrumentação Industrial Ltda. Vigência do instrumento: 12
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados.
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 876/2024. Processo Licitatório nº 96/2024, Pregão Eletrônico nº
74/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos para laboratório de qualidade da água, em conformidade com
a Resolução SES/MG 7.799, de 21 de outubro de 2021, incluindo a instalação
e o fornecimento dos acessórios necessários para o funcionamento
individual de cada item. Empresa detentora dos preços registrados: RC
Scientific Comércio de Instrumentos Analíticos Ltda. Vigência do
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede
do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de
Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora
de Administração e Gestão, faço saber nos termos do art. 117 da Lei n°
14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública
Vitória Beatriz Martins Pereira, fica designada como gestora e fiscal das Atas
n° 873/2024 a nº 876/2024, decorrente do processo licitatório n°
96/2024, cujo o objeto é o registro de preços para futura e eventual
aquisição de equipamentos para laboratório de qualidade da água, em
conformidade com a Resolução SES/MG 7.799, de 21 de outubro de 2021,
incluindo a instalação e o fornecimento dos acessórios necessários
para o funcionamento individual de cada item. A responsabilidade
do exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a
partir do início da vigência da Atas, sem prejuízo da execução de suas
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e
homologação. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº
65/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e
eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. Consulta aos itens
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens arrematados é
de R$ 854.362,09 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e
dois reais e nove centavos). O termo de adjudicação e o termo de
homologação na íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 18 de
outubro de 2024.

Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público
ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível no Setor de Licitação do consórcio, com
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº
110/2024. Ata de Registro de Preços nº 404/2024. Referência: Solicitação de
reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado para o item nº 23
(Glicose 50% - 500mg/ml – 10ml – solução injetável). Solicitante: Acácia
Comércio de Medicamentos Ltda. – CNPJ: 03.945.035/0001-91. Decisão.
Considerando a abertura do Processo Administrativo nº 110/2024, visando à
análise da solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro de preço
registrado, pleiteado pela empresa Acácia Comércio de Medicamentos Ltda.;
Considerando a documentação enviada pela empresa requerente;
Considerando a ausência de interesse pela licitante remanescente no Pregão
Eletrônico nº 16/2024 em assumir o item nas mesmas condições da empresa
arrematante; Considerando o Parecer Técnico nº 124/2024 do setor de
Referência Técnica do Consórcio; Considerando a pesquisa de mercado
realizada; Considerando o parecer técnico do setor de Controle de Contratos
e Custos; Considerando a Manifestação nº 126/2024 do setor de
Controladoria do Consórcio; Considerando a argumentação encampada no
Parecer Jurídico nº 354/2024; Considerando a inexistência de outras Atas de
Registro de Preços que contemplem o item em questão; Considerando que
resta evidenciado que o reequilíbrio econômico-financeiro é opção que se
apresenta viável, visando não desassistir os órgãos participantes, bem como
os usuários do sistema único de saúde (SUS); Decido por deferir a solicitação
de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteada pela empresa Acácia
Comércio de Medicamentos Ltda., referente ao item 23, constante na Ata de
Registro de Preços nº 404/2024, em conformidade com o valor unitário
apurado pelo setor de controle de contratos e custos, qual seja, R$ 0,6045. A
presente decisão não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em
período anterior ao dia 23 de agosto de 2024. O prazo para interposição de
recurso é de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação da desta decisão,
conforme o disposto no art. 59 da Lei nº 9.784/99. São Joaquim de Bicas/MG,
09 de outubro de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Termo de Cancelamento
da Ata 534/2024, oriunda do Processo Licitatório nº 38/2024, Pregão
Eletrônico 29/2024 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – Vol. I - de “A” a “D”). O
objeto do presente termo é o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº
534/2024. Conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo
nº 109/2024, publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 07 de
outubro de 2024, fica cancelado o preço registrado para o item n° 49
(Dipirona 500mg/ml - solução injetável - 2ml). Por se tratar de item único,
fica cancelada a Ata de Registro de Preços n° 534/2024. Empresa Contratada
Ativa Médico Cirúrgica LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
09.182.725/0001-12. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada.
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Licitação do
consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro de Minas, CEP
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Termo de Cancelamento
da Ata 437/2024, oriunda do Processo Licitatório nº 145/2023, Pregão
Eletrônico 104/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de
computadores, impressoras, periféricos e insumos de informática). O objeto
do presente termo é o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº
437/2024. Conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo
nº 95/2024, publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 18 de
setembro de 2024, fica cancelado o preço registrado para o item n° 35 (Tablet
tipo 2). Por se tratar de item único, fica cancelada a Ata de Registro de Preços
n° 437/2024. Empresa Contratada Microsens S/A, inscrita no CNPJ sob o nº
78.126.950/0011-26. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada.
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Licitação do
consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo
a Ata de Registro de Preços de Nº 543/2024, Processo Licitatório nº 38/2024
(Aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – Vol. I - de
“A” a “D”). O objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão do item n° 49
(Dipirona 500mg/ml - solução injetável - 2ml) ao rol de itens a serem
fornecidos pela empresa Medilar Importação E Distribuição De Produtos
Médicos Hospitalares S/A, por intermédio da Ata de Registro de Preços n°
543/2024, considerando a decisão publicada no órgão oficial do Consórcio
ICISMEP em 07 de outubro de 2024, Ano 6 – número 857.

Empresa Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médicos
Hospitalares S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 07.752.236/0001-23. Signatários:

CAROLINA
MORAIS
GONCALVES
DE
ALENCAR:1027
7023688

Assinado de forma
digital por CAROLINA
MORAIS GONCALVES
DE
ALENCAR:102770236
88
Dados: 2024.10.18
15:11:03 -03'00'